



RAPORTUL DECANULUI 2024

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ

PROF. DR. ING. CĂLIN JIANU

Raport avizat în Consiliul Facultății de Inginerie Alimentară la data de 20.03.2025

Cuprins

1. PREZENTARE GENERALĂ	2
2. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ.....	2
2.1 STRUCTURA ORGANIZATORICĂ ȘI GUVERNANȚA ACADEMICĂ	2
2.2 BAZA MATERIALĂ ȘI INFRASTRUCTURA	3
2.3 RESURSA UMANĂ	3
3. EFICACITATE EDUCAȚIONALĂ.....	4
3.1 PROGRAME DE STUDII	4
3.2 ADMITEREA ȘI STRUCTURA POPULAȚIEI STUDENȚEȘTI LA CICLUL DE LICENȚĂ - ANUL UNIVERSITAR 2024/2025 ...	5
3.3. ADMITEREA ȘI STRUCTURA POPULAȚIEI STUDENȚEȘTI LA CICLUL DE MASTER - ANUL UNIVERSITAR 2024/2025 ..	5
4. ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ.....	6
5. MANAGEMENTUL CALITĂȚII, ACTIVITATE ADMINISTRATIVĂ ȘI RELAȚII EXTERNE.....	7
6. CONCLUZII.....	8

1. PREZENTARE GENERALĂ

Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara reprezintă o componentă academică matură și stabilă a învățământului superior românesc, cu o activitate continuă în domeniul ingineriei alimentare încă din anul 1990. Evoluția instituțională a facultății este strâns legată de dezvoltarea învățământului agronomic și alimentar din vestul României și de adaptarea permanentă la transformările economice, tehnologice și legislative care au marcat sectorul agroalimentar după anul 1989.

Funcționând ca structură independentă din anul 1995, facultatea a cunoscut un proces constant de consolidare academică, diversificare a ofertei educaționale și profesionalizare a activităților didactice și de cercetare. Schimbarea denumirii instituționale în anul 2018 în Facultatea de Inginerie Alimentară a reflectat alinierea la domeniul de studii acreditat „Ingineria Produselor Alimentare”, la terminologia utilizată pe plan internațional și la orientarea strategică spre formarea de ingineri cu competențe integrate, capabili să răspundă cerințelor actuale ale industriei alimentare, siguranței alimentare și protecției consumatorului.

Misiunea Facultății de Inginerie Alimentară este orientată către formarea de specialiști cu competențe profesionale avansate în domeniul ingineriei produselor alimentare, siguranței și securității alimentare, nutriției, protecției consumatorului și mediului, prin integrarea procesului educațional cu cercetarea științifică și transferul de cunoaștere către mediul socio-economic. Activitatea educațională urmărește dezvoltarea unui profil de absolvent capabil să utilizeze metode și tehnologii moderne, să aplice legislația specifică domeniului alimentar și să se adapteze dinamic la evoluțiile pieței muncii.

Facultatea își desfășoară activitatea în cadrul unei structuri academice care integrează programe de studii universitare de licență, masterat și doctorat, asigurând continuitatea formării academice și posibilitatea dezvoltării unei cariere profesionale și științifice complete. Oferta educațională este construită astfel încât să răspundă atât cerințelor ingineresti clasice, cât și domeniilor emergente, precum siguranța alimentară, nutriția, economia circulară, sustenabilitatea și protecția consumatorului, în concordanță cu politicile europene și naționale.

Activitatea facultății este susținută de un corp academic stabil, cu experiență didactică și vizibilitate științifică, precum și de o bază materială adecvată desfășurării activităților de predare, cercetare și inovare. Prin participarea la proiecte de cercetare, colaborări cu mediul economic, parteneriate naționale și internaționale și implicarea activă în programul ERASMUS+, Facultatea de Inginerie Alimentară contribuie la consolidarea dimensiunii europene a educației și la creșterea relevanței formării universitare.

În anul 2024, Facultatea de Inginerie Alimentară își afirmă rolul de pol regional de competență în domeniul ingineriei alimentare, printr-o activitate educațională și științifică desfășurată în conformitate cu standardele ARACIS și cu principiile managementului calității. Direcțiile strategice urmărite vizează menținerea calității programelor de studii, adaptarea continuă a curriculumului la cerințele pieței muncii, consolidarea cercetării aplicative și întărirea relațiilor cu mediul socio-economic, în vederea formării unor absolvenți competitivi și responsabili.

2. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ

2.1 Structura organizatorică și guvernanta academică

Facultatea funcționează în baza Cartei universitare și a regulamentelor interne ale universității, fiind condusă de Consiliul Facultății ales în data de 05.12.2023, cu un mandat de cinci ani. Conducerea executivă este asigurată de Biroul Consiliului Facultății, format din decan, prodecani și directorii departamentelor academice.

Structura organizațională permite o delimitare clară a responsabilităților academice, administrative și de cercetare, iar procesele decizionale includ participarea reprezentanților

studentilor, asigurând transparența și implicarea părților interesate, conform cerințelor ARACIS și legislației în vigoare.

2.2 Baza materială și infrastructura

În anul 2024, Facultatea de Inginerie Alimentară a dispus de o bază materială adecvată desfășurării activităților didactice, de cercetare și administrative. Toate spațiile utilizate aparțin Universității de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara și se află în proprietatea acesteia, fiind corespunzător dotate și întreținute.

Studentii au acces la amfiteatre, săli de curs, săli de seminar, laboratoare didactice și de cercetare modernizate, dotate cu echipamente specifice domeniului ingineriei alimentare, tehnică de calcul, software specializat și infrastructură IT adecvată. Activitățile practice și de cercetare sunt susținute de laboratoare specializate, inclusiv cele din cadrul Platformei de cercetare USVT.

Universitatea asigură cazare pentru cel puțin 25% dintre studenții Facultății de Inginerie Alimentară, în cele cinci cămine proprii, cu un total de aproximativ 1700 de locuri de cazare. De asemenea, studenții beneficiază de cantină universitară cu o capacitate de aproximativ 300 de locuri, bibliotecă universitară cu acces la baze de date științifice internaționale și infrastructură sportivă și socială adecvată.

Un obiectiv major al anului 2024 a fost modernizarea infrastructurii laboratoarelor de specialitate. În acest sens, au fost renovate integral laboratoarele de carne și panificație, prin refacerea instalațiilor sanitare și electrice, reconfigurarea spațiilor funcționale, modernizarea finisajelor și adaptarea fluxurilor tehnologice la cerințele actuale ale industriei alimentare. Valoarea totală a investiției aferente lucrărilor de renovare a fost de 300000 RON. Prin aceste intervenții, facultatea dispune în prezent de spații modernizate, adecvate desfășurării activităților practice și experimentale în condiții conforme domeniului profesional.

În paralel, Universitatea de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara a depus, în anul 2024, un proiect finanțat prin Agenția pentru Dezvoltare Regională, în cadrul căruia Facultatea de Inginerie Alimentară este parte integrantă prin componenta de modernizare și dotare a laboratoarelor de specialitate. Implicarea facultății în fundamentarea și susținerea acestei investiții a avut drept scop dezvoltarea unei infrastructuri educaționale și experimentale moderne, implementarea urmând a se realiza în anul 2025.

Activitatea administrativă din 2024 a susținut direct aceste demersuri prin coordonarea lucrărilor de renovare, pregătirea documentației tehnice și colaborarea instituțională necesară depunerii proiectului de finanțare. Totodată, au fost continuate acțiunile de eficientizare a fluxurilor interne și de digitalizare a proceselor administrative, în vederea creșterii eficienței și predictibilității activității facultății.

2.3 Resursa umană

La începutul anului universitar 2024/2025, statul de funcțiuni al **Facultății de Inginerie Alimentară** a cuprins un total de **55 de posturi didactice**, dintre care **35 ocupate** și **20 vacante**, corespunzător unui **grad de ocupare de aproximativ 63,6%**. Structura posturilor reflectă organizarea academică pe cele trei departamente ale facultății și asigură, prin posturile ocupate, desfășurarea activităților didactice și de cercetare pentru toate ciclurile de studii.

Analiza structurii pe grade didactice evidențiază o stabilitate consolidată la nivelul funcțiilor academice superioare (Tabelul 2.1). Din totalul celor 7 posturi de profesor universitar, toate sunt ocupate, ceea ce conduce la un grad de ocupare de 100% la acest nivel. De asemenea, cele 12 posturi de conferențiar universitar sunt integral ocupate, asigurând capacitatea necesară coordonării programelor de studii, activităților de cercetare și responsabilităților manageriale la nivel de departament și facultate.

Tabelul 2.1 Structura posturilor didactice la nivelul Facultății de Inginerie Alimentară, an universitar 2024/2025

Departament	Total posturi	Ocupate	Vacante	Profesori	Conferențieri	Șefi lucrări	Asistenți
CEA	16	12	4	3	2	5	2*
SA	21	13	8	2	6	4	1
TA	18	10	8	2	4	4	0
Total FIA	55	33+2*	20	7	12	13	1+2*

*asistent de cercetare pe perioadă determinată

La nivelul posturilor de șef lucrări, din totalul de 13 poziții prevăzute în statul de funcțiuni, toate sunt ocupate, ceea ce indică un echilibru adecvat în segmentul didactic intermediar. În schimb, la nivelul posturilor de asistent universitar se constată un număr redus de poziții ocupate, respectiv un post permanent și două poziții de asistent de cercetare pe perioadă determinată, situație care reflectă dificultățile generale existente la nivel național în atragerea și stabilizarea resursei umane tinere în învățământul superior.

În anul universitar 2024/2025, activitatea didactică și de cercetare a Facultății de Inginerie Alimentară a fost susținută de 33 de cadre didactice titulare, angajate prin concurs public, la care se adaugă 2 asistenți de cercetare pe perioadă determinată. Această structură a permis acoperirea integrală a disciplinelor prevăzute în planurile de învățământ pentru ciclurile de licență, masterat și doctorat, fără disfuncționalități în desfășurarea procesului educațional. Distribuția echilibrată a posturilor la nivelul profesorilor și conferențiarilor asigură stabilitate academică și capacitate decizională, în timp ce necesitatea consolidării segmentului de personal tânăr rămâne o prioritate strategică pentru perioada următoare.

Evaluarea periodică a calității corpului profesoral s-a desfășurat conform regulamentelor instituționale și procedurilor interne de asigurare a calității, nefiind identificate neconformități sau abateri. Situațiile punctuale generate de concedii, mobilități academice sau modificări temporare ale statutului unor cadre didactice au fost gestionate prin soluții conforme din punct de vedere legal și administrativ, fără impact negativ asupra continuității și calității procesului didactic.

3. EFICACITATE EDUCAȚIONALĂ

3.1 Programe de studii

În anul universitar 2024/2025, Facultatea de Inginerie Alimentară a organizat programe de studii de licență, masterat și doctorat, toate încadrate în domeniul acreditat „Ingineria Produselor Alimentare” (Tabelul 3.1.).

Tabel 3.1. Structura programelor de studii organizate de Facultatea de Inginerie alimentară

Domeniul	Programe de studii de licență (4 ani)	Programe de studii de master (2 ani)	Doctorat
INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE	- Ingineria produselor alimentare (IPA); - Controlul și expertiza produselor alimentare (CEPA) - Protecția consumatorului și mediului (PCM).	- Tehnologii avansate în industria alimentară (TAIA); - Siguranța și Biosecuritatea Produselor Agroalimentare (SBPA); - Aliment nutriție umană (ANU); - Tehnici moderne în gastrotehnie și catering (TMGC); - Siguranță, securitate alimentară și sănătate publică (SSASP).	ȘCOALA DOCTORALĂ în domeniul INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE

Structura programelor asigură continuitatea formării academice și răspunde cerințelor pieței muncii și evoluțiilor legislative din domeniul alimentar.

3.2 Admiterea și structura populației studențești la ciclul de licență - anul universitar 2024/2025

În anul universitar 2024/2025, Facultatea de Inginerie Alimentară a organizat admiterea la ciclul de studii universitare de licență în conformitate cu metodologia instituțională și cu capacitatea de școlarizare aprobată prin hotărârile Senatului universitar. Procesul de admitere s-a desfășurat în condiții de transparență și echitate, asigurând acces egal candidaților.

În urma sesiunilor de admitere, la nivelul ciclului de licență au fost înmatriculați 148 de studenți, distribuiți pe cele trei programe de studii, după cum urmează (Tabelul 3.2):

Tabel 3.2. Numărul de studenți înmatriculați la programele de licență anul universitar 2024/2025

Program de master	Număr studenți înmatriculați 2023/2024	Număr studenți înmatriculați 2024/2025	Pondere din total (%)
Controlul și Expertiza Produselor Alimentare (CEPA)	34	48	32,4
Ingineria Produselor Alimentare (IPA)	29	51	34,5
Protecția consumatorului și mediului (PCM)	35	49	33,1
TOTAL	98	148	100,0

Distribuția populației studențești evidențiază un echilibru aproape perfect între cele trei programe de studii. Programul Ingineria Produselor Alimentare (IPA) înregistrează cea mai mare pondere, cu 34,5% din totalul studenților, urmat de programul Protecția consumatorului și mediului (PCM), cu 33,1%, și de Controlul și Expertiza Produselor Alimentare (CEPA), cu 32,4%. Diferențele procentuale reduse indică o atractivitate comparabilă a tuturor programelor și o distribuție uniformă a interesului candidaților.

Comparativ cu anul universitar 2023/2024, numărul total de studenți înmatriculați la ciclul de licență a crescut de la 98 la 148, ceea ce reprezintă o creștere de 50 de studenți, respectiv aproximativ 51,0%. Creșterea este vizibilă la toate cele trei programe: CEPA (+14 studenți), IPA (+22 studenți) și PCM (+14 studenți), ceea ce indică o consolidare generală a poziției facultății pe piața educațională.

În ansamblu, datele aferente anului universitar 2024/2025 confirmă o evoluție pozitivă a admiterii la ciclul de licență, o distribuție echilibrată a populației studențești și o capacitate crescută a facultății de a atrage candidați într-un context educațional competitiv.

3.3. Admiterea și structura populației studențești la ciclul de master - anul universitar 2024/2025

În anul universitar 2024/2025, Facultatea de Inginerie Alimentară a organizat admiterea la ciclul de studii universitare de master pentru programele acreditate din domeniul Ingineria Produselor Alimentare, în conformitate cu metodologia de admitere aprobată la nivel instituțional și cu capacitatea de școlarizare stabilită prin hotărârile Senatului universitar. Procesul de admitere s-a desfășurat transparent, cu respectarea principiilor de echitate, competență și acces egal la educație.

Programul Joint Degree - DAFM, desfășurat în limba engleză în cadrul unui consorțiu internațional, are un regim distinct de admitere și înmatriculare. Înmatriculările sunt realizate de universitatea coordonatoare din Ungaria (MATE), iar în anul al II-lea studenții sunt repartizați către universitățile partenere din consorțiu, inclusiv către USVT. Pentru anul universitar 2024/2025, la nivelul Facultății de Inginerie Alimentară a fost repartizat un student în anul II al programului DAFM. Acesta nu este inclus în totalul de 97 studenți înmatriculați prin admiterea organizată de FIA, dar face parte din populația academică activă a facultății (Tabelul 3.3).

Tabel 3.3 Numărul de studenți înmatriculați la programele de master anul universitar 2024/2025

Program de master	Număr studenți înmatriculați 2023/2024	Număr studenți înmatriculați 2024/2025	Pondere din total (%)
Aliment - Nutriție umană (ANU)	14	23	23,7
Siguranța și biosecuritatea produselor agroalimentare (SBPA)	19	23	23,7
Siguranță, securitate alimentară și sănătate publică (SSASP)	25	13	13,4
Tehnologii avansate în industria alimentară (TAIA)	13	18	18,6
Tehnici moderne în gastrotehnie și catering (TMGC)	9	20	20,6
Joint Degree – DAFM (limba engleză)	0	0	0
TOTAL	80	97	100,0

Distribuția populației studențești pentru anul universitar 2024/2025 evidențiază o structură echilibrată între programele de master organizate direct de facultate. Programele Aliment - Nutriție umană și Siguranța și biosecuritatea produselor agroalimentare înregistrează cele mai mari ponderi, fiecare reprezentând 23,7% din totalul studenților. Programul Tehnici moderne în gastrotehnie și catering atrage 20,6% din total, iar Tehnologii avansate în industria alimentară 18,6%. Programul Siguranță, securitate alimentară și sănătate publică însumează 13,4% din totalul populației de master.

Comparativ cu anul universitar anterior, numărul total de studenți înmatriculați în programele gestionate direct de facultate a crescut de la 80 la 97, ceea ce reflectă o evoluție pozitivă a admiterii la ciclul de master. Se observă creșteri la programele ANU, SBPA, TAIA și TMGC, în timp ce programul SSASP înregistrează o diminuare numerică față de anul precedent.

În ansamblu, structura populației studențești la ciclul de master pentru anul universitar 2024/2025 confirmă stabilitatea domeniului Ingineria Produselor Alimentare, capacitatea facultății de a menține atractivitatea programelor organizate direct și participarea activă la programe internaționale de tip joint degree, prin integrarea studenților repartizați în cadrul consorțiului.

4. ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

Activitatea de cercetare a **Facultății de Inginerie Alimentară** din cadrul **Universității de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara** se desfășoară în principal în cadrul **Centrului de cercetare „Știința Alimentului”**, coordonat de cadrele didactice, cercetători, doctoranzi și studenți masteranzi. Centrul reprezintă un nucleu de excelență în promovarea cercetării fundamentale și aplicative în domeniul ingineriei alimentare, fiind recunoscut pentru implicarea sa în proiecte cu relevanță științifică și practică.

În paralel, activitățile de cercetare sunt susținute prin accesul la infrastructura performantă oferită de **Platforma de cercetare USVT**, care permite desfășurarea de experimente și testări la standarde moderne, inclusiv în colaborare cu parteneri industriali. Această interconectare între cercetare, educație și industrie oferă o bază solidă pentru dezvoltarea de produse și tehnologii inovatoare în domeniul alimentar.

Facultatea a continuat tradiția organizării de manifestări științifice, precum [Multidisciplinary Conference on Sustainable Development, secțiunea: Food Chemistry Engineering & Technology](#), eveniment dedicat cercetătorilor din domeniul ingineriei produselor alimentare, și [Simpozionul Internațional al Tinerilor Cercetători](#), unde sunt prezentate cele mai inovative produse dezvoltate de studenți, masteranzi și doctoranzi, în colaborare cu tutorii lor academici. Aceste activități sprijină dezvoltarea abilităților de cercetare, prezentare și transfer al cunoștințelor în rândul tinerilor, consolidând în același timp vizibilitatea facultății în mediul academic și profesional.

Un element de vizibilitate științifică important îl constituie revista științifică internațională [Journal of Agroalimentary Processes and Technologies \(JAP&T\)](#), editată de colectivul facultății. Revista publică articole din domeniul ingineriei alimentare și domenii conexe, fiind recunoscută în mediul academic internațional și indexată în baze de date științifice relevante.

Rezultatele activității de cercetare desfășurate în anul universitar 2024/2025 sunt reflectate în mod semnificativ în indicatorii cantitativi și calitativi din **Tabelul 4.1**. Se remarcă:

Tabel 4.1. Centralizator publicații FIA 2024

Publicarea de articole în extenso, cu factor de impact, în jurnale indexate Thomson Web of Science	15	39
Publicarea de articole în extenso, în jurnale indexate SCOPUS	25	39
Participări la conferințe de prestigiu și/sau publicarea în volumele conferințelor (proceedings) indexate în Web of Science*	5	7
Brevete de invenție/omologări de produse	Depunere cerere de brevet*/Brevet invenție**/Inregistrari marca****	3**/4***
Publicarea de articole în extenso în reviste BDI/Susținerea publicației " <i>Journal of Agroalimentary Processes and Technologies (JAPT)</i> "	10	50/26 JAPT
Cărți/Capitole de cărți/Monografii/Indrumătoare	3	7

Cu toate că **numărul proiectelor de cercetare atrase a fost mai redus**, acest aspect este explicat prin **numărul limitat al competițiilor deschise**, fapt reflectat și în analiza anuală a managementului. Totuși, **gradul de diseminare a rezultatelor științifice a crescut semnificativ**, ceea ce confirmă angajamentul cadrelor didactice față de excelența academică și științifică.

5. MANAGEMENTUL CALITĂȚII, ACTIVITATE ADMINISTRATIVĂ ȘI RELAȚII EXTERNE

În anul 2024, activitatea Facultății de Inginerie Alimentară s-a desfășurat în deplină concordanță cu strategia instituțională a Universității de Științe Vietii „Regele Mihai I” din Timișoara, urmărind consolidarea managementului calității, modernizarea infrastructurii, eficientizarea activității administrative și dezvoltarea relațiilor externe.

Facultatea funcționează într-un sistem de management al calității certificat conform SR EN ISO 9001:2015, iar în anul 2024 auditările interne și externe au confirmat aplicarea consecventă a procedurilor și buna organizare a activităților didactice, de cercetare și administrative. Activitatea administrativă a fost orientată spre stabilitate instituțională, coerență decizională și gestionarea responsabilă a resurselor.

În același cadru al asigurării calității, în anul 2024 a fost inițiată și elaborată documentația aferentă dosarului de acreditare a domeniului de master „Ingineria Produselor Alimentare (IPA)”, în vederea depunerii la ARACIS în luna februarie 2025. Procesul a presupus analiza conformității programelor de studii cu standardele, indicatorii de performanță și metodologia de evaluare externă în vigoare, actualizarea documentației academice și corelarea acestora cu cerințele privind resursa umană, baza materială și rezultatele învățării. Depunerea dosarului în termenul stabilit confirmă respectarea cadrului legal aplicabil și demonstrează capacitatea Facultății de Inginerie Alimentară de a asigura conformitatea programelor de master cu exigențele naționale în domeniul asigurării calității în învățământul superior.

În plan extern, Facultatea de Inginerie Alimentară a menținut o implicare activă în Programul ERASMUS+, prin mobilități de studiu și plasament, precum și prin participarea la parteneriate de cooperare. Studenții ai facultății, în special din ciclul de masterat, au beneficiat de mobilități academice și de formare, contribuind la dezvoltarea competențelor profesionale și la consolidarea dimensiunii

internaționale a formării. Facultatea a fost implicată în proiecte de cooperare europeană orientate spre inovare și schimb de bune practici în domeniul ingineriei alimentare.

Promovarea programelor de studii a continuat prin utilizarea canalelor digitale și participarea la evenimente educaționale, iar relația cu alumni a fost consolidată prin implicarea acestora în activități de mentorat și colaborare cu facultatea, contribuind la sprijinirea inserției profesionale a absolvenților.

6. CONCLUZII

Anul 2024 a reprezentat pentru Facultatea de Inginerie Alimentară un an de consolidare instituțională, creștere a atractivității educaționale și menținere a stabilității academice.

La nivelul ciclului de licență, numărul studenților înmatriculați a crescut de la 98 la 148, ceea ce reprezintă o creștere de aproximativ 51%, reflectând consolidarea poziției facultății pe piața educațională și atractivitatea echilibrată a celor trei programe de studii. Distribuția uniformă a populației studențești între CEPA, IPA și PCM confirmă relevanța și competitivitatea ofertei educaționale.

La nivelul ciclului de master, creșterea de la 80 la 97 de studenți înmatriculați indică o evoluție pozitivă a domeniului Ingineria Produselor Alimentare. Structura echilibrată a programelor și dezvoltarea constantă a celor cu profil aplicativ demonstrează adaptarea facultății la cerințele pieței muncii și la dinamica sectorului agroalimentar.

Din perspectiva resursei umane, facultatea beneficiază de stabilitate la nivelul funcțiilor academice superioare, cu un grad de ocupare de 100% pentru posturile de profesor și conferențiar. Activitatea didactică și de cercetare este susținută de 33 cadre didactice titulare și 2 asistenți de cercetare, asigurând acoperirea integrală a disciplinelor fără disfuncționalități. Consolidarea segmentului de personal tânăr rămâne însă o prioritate strategică.

În planul cercetării științifice, anul 2024 evidențiază un nivel ridicat de diseminare a rezultatelor, reflectat în numărul semnificativ de publicații indexate în baze de date internaționale, participări la conferințe și activități editoriale. Vizibilitatea științifică a facultății se menține la un nivel competitiv.

Modernizarea infrastructurii prin renovarea laboratoarelor de specialitate și inițierea proiectului ADR pentru dotarea acestora consolidează baza materială și creează premisele unei dezvoltări sustenabile în perioada următoare.

În ansamblu, datele analizate confirmă stabilitatea instituțională, creșterea atractivității programelor de studii și menținerea standardelor academice și științifice. Facultatea de Inginerie Alimentară își consolidează poziția în cadrul universității și la nivel regional, orientându-se strategic spre dezvoltare sustenabilă, calitate academică și relevanță profesională.

Timișoara la, 14.03.2025

Decan,
Prof. univ. dr. ing. Călin JIANU